
KYYNEL. 
Denne artikkelen handler om den finske radiostasjonen 
Kyynel «Tåren» på norsk, fi'a vinterkrigen og 
fortsettelseskrigen 1939 - 1945. 

Av Per Ole Myhre 

Under det nordiske veteranstevnet i Vekaranjarvi Finland 
sommeren 201 3, ble j eg presentert for en liten 
kommun ikasjonsrad io som hadde vært benyttet under he le den 
and re verdenskrig og en god stund etter krigen i Fin land. 
Det som først overrasket meg va r den lave utgangseffekten fra 
senderen, 0,5 - 1,5 Watt. 

Selv er jeg som radioamatør ikke ukjent med laveffekt 
kommunikasjon på kOltbø lge. Fra jeg fikk li sensen har j eg 
eksperimentert med slikt radioutstyr. Det er mange radioamatører 
som opererer laveffekt ell er QRP som det ka ll es. 

Kyyne l har ofte blitt kalt legendarisk som patruljeradio, og det var 
ikke uten årsak. Den fungerte under he le fortsettelseskrigen som 
en på litelig Forbindelse me llom fjernpa trulj ene og staben. Kyynel 
gjennomgikk mange utviklingsfaser under sin li vssyk lus. 
Den finske rad ioetterretningen antas å ha staltet i 1927 da 
løytnant Re ino Hall amaa begynte å organi se re den etter oppdrag. 
Hans nærmeste meda rbeider var fenr ik Ragnva ld Lautkar i. 

Våren 1937 fikk kapte in Osmo Toyry la i oppdrag å konstruere en 
lett rad iostasjon som var egnet til fj ernpatrulj e virksomhet. 
Utviklingen av rad ioen ble ansett så viktig, at man etab lerte en 
omfattende arbe idsgruppe til formå let. Som gruppens leder 
fungerte sivi lingeniør og kaptein i reserven, Holger Ja lander. 
Gruppen ble sammensatt i hovedsak av radioamatører, ettersom 
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de ble ansett som svært egnet til oppgaven, og siden de hadde 
erfaring med sendere og mottagere som benyttes i 
kortbø lgeområdet. De var også vant med å lytte på svake signaler 
under vari erende forhold. 

Planlegg ingen av Kyynel ble innledet a llerede før utbruddet av 
vinterkrigen i 1939. Det var et dokumentert behov for radioen. 
Datidens radioutstyr som til da va r benyttet i Finland var tungt og 
klumpete, og egnet seg ikke til fj ernpatrulj ene. 
De første utgavene va r primitive prototyper. Med di sse fikk man 
testet ul ike koblings løsninger. En mode ll som hadde vært 
benyttet, va r en tysk agentradiosender som ve ide 15 kg. Denne 
ble he ll er ikke ansett som brukbar og derfor oppgitt. 
De lene var problemati ske å ska ffe, så en del av komponentene 
som avstemningskondensatorer og andre bevegelige deler måtte 
de se lv utvikle og utprøve. Med datidens enkle verktøy og knapp 
in formasj on, var det sikkert en utfordrende oppgave å få til en 
tilfredssti Il ende avstemn ingskondensator. 
Utviklingen og prøvingen fortsatte i depotkompaniet under hele 
slutten av 1939. Depotkompaniet var stasj onelt i Munksnas i 
He lsingfors. Omsider bar arbe idet frukter, og produksj onen aven 
prøveseri e ble innledet i begynnelsen av 1940. Først ble 
produksj onen utfØlt i en hytte ved Tusby-sj øen. Ingen fikk 
komme i nærheten av hytta. Arbe idet ble utført strengt hemmelig. 

Alt materie ll ble transportelt fram til hyttas 
trapp, hvorfra arbeidsgruppen hentet det. Utenfor 

hytta va r det 
glnl1l grl11 e ffektivt vaktho ld . 

Senere ble virk-
a] aJl somheten fl yttet ti I 

gt/I 

f 
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bedre lokaler 
Roykkoa, og sene
re til Nystad . 
I den første proto
typen ble røret 
DLL 2 1 fra Tungs
ram benyttet. 
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Røret er en dobbel pentrode. For å bedre stabiliteten, ble røret 
skj ennet med et meta llrør. G lødespenningen va r 1,4 e ll er 2,8 Vo lt 
avhengig av g lødetrådens kobl ing. 
I den første prøveforbinde lsen, som ble utført 28. juni 1940, 
hørtes senderen klalt og tydelig over Tusby-sj øen. Re ino Hallama 
fo rbød ytterligere prøvesendinger, da han var redd for å bli 
av lyttet. 
Først ble det bygget en serie på 10 apparater. De ble bygget inn i 

bokser av a luminium som ble 
bestilt fra et metall støperi . 
Ideen om å benytte 
lettmeta llde ler hadde Holger 
Ja lander fått fra en type 
millitærradio som ble produsert 

av den tyske Lorentz-fabrikken. 
Selv karakteri serte han 
oppfinnelsen med aluminiums
boksen som et «gullegg». Tre 
stk. vanntette lokk ble dreiet til 
boksen av gruppens medlemmer. 
Senderrør var vanske lige å få tak 
i, men ti l s lutt lyktes det 
Rangvald Lautkari å få tak i 20 KyyneHiihetin M4 

stk. fra Sve ri ge. Den første 
seriens sammenkobling var annerl edes på den måten at antennen 
b le tilpasset indukti vt med et variometer. Ferdige 
avstemningskondensatorer fantes ikke å få tak i, og man hadde 
ennå ikke utviklet en loka l produksjonsteknikk for s like. Det 
manglet også til fredsstillende ve rksteds-lokaler. Variometer 
tilpasningen var tydeligvis ikke den beste løsningen, ettersom 
man g ikk bort fra denne i sene re løsn inger. 
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